
REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA

I PRIRODE
10000 Zagreb, Radnička cesta 80

Tel:01/3717111 fax: 01 13717 149

KLASA: UP/I-351-03/15-081270
URBROJ: 517-06-2-2-2-16-10
Zagreb, 21. siječnja 2016.

Ministarstvo zaštite okoliša i prirode na temelju članka 84. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša
("Narodne novine", brojevi 80/13, 153/13 i 78115), te članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti
prirode ("Narodne novine", broj 80/13) i odredbe članka 5. stavka 3. Uredbe o procjeni
utjecaja zahvata na okoliš ("Narodne novine", broj 61114), na zahtjev nositelja zahvata
Općine Sveti Filip i Jakov, sa sjedištem u Svetom Filipu i Jakovu, Obala kralja Tomislava 16,
nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš, donosi

RJEŠENJE

I. Za namjeravani zahvat uređenja plaže Morovićka u naselju Turanj, Općina Sveti
Filip i Jakov, nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.

II. Za namjeravani zahvat uređenja plaže Morovićka u naselju Turanj, Općina Sveti
Filip i Jakov, nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku
mrežu.

III. Ovo rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata, Općina Sveti Filip i Jakov, iz
Svetog Filipa i Jakova, Obala kralja Tomislava 16, u roku od dvije godine od dana
izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole, odnosno
drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata Općine Sveti Filip i Jakov, iz
Svetog Filipa i Jakova, Obala kralja Tomislava 16, može se jednom produžiti na
još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa
zakonom i drugi uvjeti u skladu s kojima je izdano rješenje.

V. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva zaštite okoliša
i prirode.

O bra z lož e nj e

Nositelj zahvata Općina Sveti Filip i Jakov sa sjedištem u Svetom Filipu i Jakovu, Obala
kralja Tomislava 16, sukladno odredbama članka 82. Zakona o zaštiti okoliša i članka 25.
stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (u daljnjem tekstu: Uredba), 19.
studenoga 2015. podnio je Ministarstvu zaštite okoliša i prirode (u daljnjem tekstu:
Ministarstvo) zahtjev za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš
uređenja plaže Morovićka u naselju Turanj, Općina Sveti Filip i Jakov. Uz zahtjev je priložen
Elaborat zaštite okoliša, koji je u studenome 2015. izradio ovlaštenik IPZ Uniprojekt TERRA

Stranica 1 od 4



d.o.o. iz Zagreba, koji ima suglasnost Ministarstva za izradu dokumentacije za provedbu
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (KLASA: UPII 351-02113-
081108; URBROJ: 517-06-2-2-2-13-2 od 24. listopada 2013.). Voditelj izrade Elaborata je
Danko Fundurulja, dipl.ing.građ.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su
odredbe članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27.
Uredbe. Naime, za zahvate navedene u točki 9.10 Svi zahvati koji obuhvaćaju nasipavanje
morske obale, produbljivanje i isušivanje morskog dna te izgradnju građevina u moru duljine
50 m i više Priloga II. Uredbe, ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš provodi
Ministarstvo. Postupak ocjene je proveden jer nositelj zahvata Općina Sveti Filip i Jakov
planira u sklopu uređenja plaže izvesti podmorski nasip za zadržavanje plažnog materijala.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. i članku 8. Uredbe o informiranju i sudjelovanju
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša ("Narodne novine", broj 64/08),
na internetskoj stranici Ministarstva objavljena je Informacija o zahtjevu za provedbu
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš uređenja plaže Morovićka u naselju
Turanj, Općina Sveti Filip i Jakov (KLASA: UPII 351-03115-081270; URBROJ: 517-06-2-2-
2-15-7 od 4. prosinca 2015.).

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće:

Ukupna površina plaže iznosit će 6.341 m2. Plaža će se formirati od ruba obale do
maksimalno 48 m prema moru, a dužina plaže iznosit će oko 228 m. Sastojat će se od
podmorskog nasipa kamenim materijalom, odnosno od zaštitnog nasipa, općeg nasipa i
plažnog šljunka. Povećanje kopnene površine plaže postići će se formiranjem umjetne plaže
nasipanjem kamenog granulata na kopnenom dijelu do visine 1,6 m. Nasip umjetne plaže
prema moru bit će ograničen kotom krune -1,6 m. Da bi zastor plaže bio stabilan, treba
spriječiti njegov transport od djelovanja valova i struja. Pokos zaštitnog nasipa bit će u
nagibu 1:1,25. U ovoj zoni zaštitni nasip izvodit će se od kamena promjera 60 cm (400-600
kg). Širina krune zaštitnog nasipa iznosit će 2 m. Opći nasip sastojat će se od kamena mase
do 500 kg. Plažni šljunakformirat će se od oblutaka ili lomljenog kamena prosječne veličine
32 mm te će se ugrađivati u pokosu 1:8 na području koje je pod utjecajem mora do
podmorskog zaštitnog nasipa. S obzirom da je formiranje plaže uvjetovano maritimnom
klimom dio plažnog materijala more će povući preko nožice nasipa. U tu svrhu potrebno je
nasipanje poprečnog presijeka plažnog zastora prekomjernom količinom nasipa ostavljajući
ga moru da ga formira sukladno valnoj klimi i granulaciji nasipnog kamenog materijala. Na
plaži će se izgraditi rampa za osobe s invaliditetom. U sklopu zahvata uredit će se parkiralište
sa zelenim pojasom i šetnicom. Širina šetnice iznosit će 3 m, a dužina oko 254 m.
Konstrukcija javne šetnice se u poprečnom presjeku sastoji od nasipa šljunka i armirano-
betonske ploče debljine 10 cm, a završna obrada od bijelog betona debljine 6 cm.
Korištenjem takozvanih estetskih betona, monolitne mješavine svijetlog cementa i kvalitetnog
svijetlog kamenog agregata, završno mehanički tretirane i impregnirane površine postići će
se visoki stupanj estetike, funkcionalnosti, sigurnosti i dugotrajnosti, kao i otpornosti na
klimatske uvjete i utjecaj mora.

Ministarstvo je u postupku ocjene dostavilo zahtjev (KLASA: UPII 351-03115-081270;
URBROJ: 517-06-2-2-2-15-8 od 4. prosinca 2015.) za mišljenjem Upravi za zaštitu prirode
Ministarstva i Upravnom odjelu za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove
Zadarske županije.

Stranica 2 od 4



Uprava za zaštitu prirode Ministarstva dostavila je mišljenje (KLASA: 612-07/15-59/354;
URBROJ: 517-07-1-1-2-16-4 od 11. siječnja 2016.) u kojem navodi da za planirani zahvat
nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš te da je zahvat prihvatljiv za
ekološku mrežu. Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove
Zadarske županije svojim se mišljenjem (KLASA: 351-04/15-01/91; URBROJ: 2198/1-0712-
15-2 od 15. prosinca 2015.) izjasnio kako se navedenim zahvatom ne očekuje negativan
utjecaj na okoliš.

U vezi s informacijom o zahtjevu objavljenom na internetskim stranicama Ministarstva nisu
zaprimljene primjedbe.
Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći:
Na predmetnoj lokaciji tijekom izvođenja radova doći će do lokalnog onečišćenja zraka u
slučaju jakog vjetra, raznošenjem materijala za nasipavanje. Moguće je i manje onečišćenje
zraka uslijed rada građevinskih strojeva i prolaska transportnih vozila. Zaključno, utjecaj na
zrak može se okarakterizirati kao utjecaj slabog intenziteta i rasprostranjenosti samo na
uskom području zahvata. Tijekom izvođenja radova doći će do podizanja sedimenta i
zamućivanja stupca morske vode, koji će biti privremenog karaktera. Prostorni obuhvat
širenja čestica ovisit će o granulaciji i količini sedimenta na području građenja, korištenim
materijalima i strujanju mora. U tom smislu najveće zamućenje uzrokuje zemlja, a najmanje
kamen. Posljedica podizanja mulja u vodeni stupac bit će povećana sedimentacija čestica na
dno. Do utjecaja na more tijekom građenja može doći i zbog nekontroliranog ispuštanja
sanitarnih otpadnih voda, odlaganja otpada, izlijevanja goriva, maziva (tehnička ulja) i drugih
tekućina iz korištene mehanizacije. Nakon završetka radova morsko dno i priobalje mora biti
očišćeno od građevinskog i drugog otpada, te od nataloženog mulja, da bi se nakon izgradnje
uspostavili uvjeti za sukcesije. Planirani zahvat imat će utjecaj na vizualne i boravišne
kvalitete krajobraza. Pozitivne promjene očitovat će se u vizualnoj percepciji obalnog i
priobalnog dijela naselja, te kroz povećanu funkcionalnost prostora. Tijekom izvođenja
radova postoji mogućnost nastanka različitih vrsta otpada koje će se zbrinuti pravilnom
organizacijom gradilišta i pridržavanjem propisanih mjera postupanja s otpadom. Otpad koji
će nastajati korištenjem plaže zbrinjavat će se kroz sustav gospodarenja otpadom Općine
Sveti Filip i Jakov. Zahvat se ne nalazi na zaštićenom području temeljem Zakona o zaštiti
prirode. Najbliže zaštićeno područje je Filip Jakov - park Folco Borelli zaštićen u kategoriji
spomenik parkovne arhitekture, od lokacije zahvata udaljen oko 1,5 km. Zahvat se ne nalazi
unutar područja ekološke mreže. S obzirom na karakteristike zahvata, pozitivne utjecaje u
vidu poboljšanja stanja okoliša, smještaj zahvata u odnosu na područja ekološke mreže i
karakteristike područja ekološke mreže, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajan
negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, ne očekuje se
negativan utjecaj na sastavnice okoliša te nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja
zahvata na okoliš.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno članku 78. stavku 2.
Zakona o zaštiti okoliša i članku 24. stavku 1. Uredbe ocijenilo, na temelju dostavljene
dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da
planirani zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provesti
postupak procjene utjecaja na okoliš.

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno odredbama članka 90.
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku

Stranica 3 od 4



mrežu te isključilo mogućnost značajnijeg utjecaja na ekološku mrežu i stoga nije potrebno
provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka III. ovoga rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom
3. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka IV. ovoga rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Ministarstva,
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:
Ovo rješenje je izvršno u upravnom postupku i protiv njega se ne može izjaviti žalba, ali se
može pokrenuti upravni spor. Upravni spor pokreće se tužbom Upravnom sudu u Splitu, Put
Supavla 1, u roku 30 dana od dana dostave ovog rješenja. Tužba se predaje navedenom
upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom,
odnosno dostavlja elektronički.

Upravna pristojba na zahtjev i ovo rješenje propisno je naplaćena državnim biljezima u iznosu
od 70,00 kuna prema Tar. br. 1. i 2. Zakona o upravnim pristojbama ("Narodne novine",
brojevi 8/96, 77/96, 131/97, 68/98, 66/99, 145/99, 116/00, 163/0 /04, 110/04, 141/04,
150/05, 153/05, 129/06, 117/07, 25/08, 60/08, 20110, 69/10, Aj, 19/13, 80/13,
40114,69114,87/14 i94/14). , ,9,~ 6 Jfr'

l-CC' t~:."
• N .".PI:

DOSTAVITI:
1. Općina Sveti Filip i Jakov, Obala kralja Tomislava 16, Sveti Filip

(Preporučeno R!, s povratnicom)
2. IPZ Uniprojekt TERRA d.o.o., Voćarska cesta 68, Zagreb

Jakov

NA ZNANJE:
1. Zadarska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne

poslove, Božidara Petranovića 8, Zadar

Stranica 4 od 4


